
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 121844 
  «Συμμετοχή της Ελλάδος στη Διεθνή Έκθεση 

«EXPO 2017» στην Αστανά του Καζακστάν από 

10 Ιουνίου έως 10 Σεπτεμβρίου 2017». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 5562/1932 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Περί κυρώσεως 

της μεταξύ της Ελλάδος και διαφόρων άλλων Χωρών 
υπογραφείσης εν Παρισίοις την 22α Νοεμβρίου 1928 
Συμβάσεως περί Διεθνών Εκθέσεων», καθώς και τον 
Ν. 472/ της 15/16.11.1976 «Περί κυρώσεως του εν Πα-
ρισίοις υπογραφέντος την 30ην Νοεμβρίου 1972 Πρω-
τοκόλλου, τροποποιούντος την εν Παρισίοις την 22αν 
Νοεμβρίου 1928 υπογραφείσαν Σύμβασιν περί των Δι-
εθνών Εκθέσεων» (Α΄ 305), (άρθρο 13).

β) Του Ν. 4242/2014 (ΦΕΚ 50 Α΄/28.2.2014) «Ενιαίος 
Φορέας Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις», σε συνδυ-
ασμό με το άρθρο 4 του Ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση και 
διαφάνεια υλοποίησης Στρατηγικών Επενδύσεων» (ΦΕΚ 
Α΄ 204) και με το άρθρο 9 της παρ. 1, περ. 2 και με την 
παρ. 8 του εκεί καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας με 
την επωνυμία «Επενδύστε στην Ελλάδα», σε συνδυασμό 
με το άρθρο πρώτο του Ν.2372/1996 «Επενδύσεις-Σύ-
σταση φορέων για την επιτάχυνση της διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 29).

γ) Του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», άρθρο 90 
(ΦΕΚ Α΄ 98), όπως ισχύει.

δ) Του Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185 Α΄/3.9.2014) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας», άρθρα 25 και 17, όπως ισχύει.

ε) Του Π.δ. 123 (ΦΕΚ 208 Α΄/4.11.2016) «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων». 

στ) Του Π.δ. 125 (ΦΕΚ 210 Α΄/5.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών».

ζ) Της αριθ. 81296/31-7-2015 (ΦΕΚ562/4.8.2015) από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μίας Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού, με την οποίαν 
διορίζεται ως μετακλητός Γενικός Γραμματέας αυτού, ο 
Ηλίας Ξανθάκος (με α.δ.τ. ΑΖ113711).

η) Της αριθ. 40222/8.4.2015 (ΦΕΚ 240/9.4.2015) από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας Υποδομών Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, σχετικά με τον ορισμό των μελών του 
Δ.Σ. της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική 
Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου», και με 
τον δ.τ. «Enterprise Greece», με Πρόεδρο Δ.Σ. τον Χρήστο 
Στάϊκο, (με α.δ.τ. ΑΗ724445). 

θ) Της αριθ. 55565 (ΦΕΚ Β΄992/25.5.2015) απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού, σχετικά με τη Μεταβίβαση του δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού, καθώς και στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων του πρώην Υπουργείου Ανάπτυξης και Αντα-
γωνιστικότητας (Π.δ.116/2014, όπως ισχύει).

2. Του με αρ. πρωτ. Φ6842/ΑΣ263/15.7.2015 εγγράφου 
της Β6 Διεύθυνσης ΔΟΟ του ΥΠΕΞ, στο οποίο επισυνά-
πτονται:

I. Ρηματική διακοίνωση του Καζακικού Υπουργείου 
Εξωτερικών ότι η Αστανά θα φιλοξενήσει τη Διεθνή Έκ-
θεση EXPO-2017 (International Exhibition EXPO-2017).

II. Φωτοτυπία της από 31.7.2014 επιστολής του Προ-
έδρου του Καζακστάν Νursultan Nazarbayev προς τον 
(τότε) Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κάρολο Παπούλια, με 
την οποία προσκαλεί επίσημα την Ελλάδα να συμμετά-
σχει στην ανωτέρω Έκθεση.

III. Η με αρ. πρωτ. 6842/19/ΑΣ375/2.11.2016 ρηματική 
διακοίνωση του Υπουργείου Εξωτερικών προς την Πρε-
σβεία του Καζακστάν στην Αθήνα, με την οποίαν επιβε-
βαιώνεται η Ελληνική συμμετοχή στην εν λόγω Έκθεση.

3. Το αριθ. 11623/12.4.2016 έγγραφο του Προέδρου 
του Δ.Σ. της «Enterprise Greece» προς τον Υπουργό Οι-
κονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στην EXPO Αστανά 2017, με θέμα Future 
Energy».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3798

38037



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38038 Τεύχος Β’ 3798/25.11.2016

4. Την ανάγκη άμεσου ορισμού Έλληνα Γενικού Επι-
τρόπου, καθώς και Αναπληρωτή αυτού, για την «ΕΧΡΟ 
2017», όπως προκύπτει από το ανωτέρω έγγραφο της 
«Enterprise Greece».

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση συμμετοχής της 
χώρας μας στην ανωτέρω Έκθεση, σύμφωνα με το αρ. 
πρωτ.: 12847/16/2.11.2016 έγγραφο της «Enterprise 
Greece», προκαλείται δαπάνη ποσού €400.000, η οποία 
έχει συμπεριληφθεί στο συνολικό κονδύλι του ΠΔΕ 
του Κρατικού Προϋπολογισμού για το έτος 2017 που 
προβλέπεται για τη χρηματοδότηση της «Enterprise 
Greece».

6. Το υπ’ αρ. πρωτ. 119943/15.11.2016 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, από το οποίον προ-
κύπτει το ύψος της δαπάνης που προκαλείται από την 
συμμετοχή στην ως άνω «ΕΧΡΟ 2017», καθώς και ότι 
η δαπάνη αυτή έχει συμπεριληφθεί στην Εισηγητική 
Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους η οποία 
συνοδεύει το σχέδιο του Κρατικού Προϋπολογισμού για 
το έτος 2017, αποφασίζουμε:

α. Εγκρίνουμε την επίσημη συμμετοχή της Ελλάδος 
στη Διεθνή Έκθεση «EXPO 2017», η οποία πρόκειται να 
πραγματοποιηθεί στην Αστανά του Καζακστάν, από 10 
Ιουνίου 2017 έως 10 Σεπτεμβρίου 2017.

β. Ορίζουμε ως Γενικό Επίτροπο της χώρας μας στην 
εν λόγω έκθεση το Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης Ηλία Ξανθάκο (με α.δ.τ. ΑΖ-
113711), τον οποίον όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει στα καθήκοντά του ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου ΑΕ» και δ.τ. «Enterprise Greece» Χρήστος Στάϊκος 
(με α.δ.τ. ΑΗ724445).

γ. Τον αναπληρωτή του Γενικού Επιτρόπου, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται, δύναται να αναπληρώνει στα 

καθήκοντά του και η Προϊσταμένη του Τμήματος Κατα-
ναλωτικών Προϊόντων της ως άνω εταιρείας Ελευθερία 
Περισσάκη (με α.δ.τ. Μ-252513).

δ. Αναθέτουμε στην «Enterprise Greece» την οργά-
νωση της επίσημης συμμετοχής της χώρας μας στην εν 
λόγω Διεθνή Έκθεση, συμπεριλαμβανομένης της οικο-
νομικής διαχείρισης και της νομικής υποστήριξης, στο 
πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.

ε. Ο Γενικός Επίτροπος, εξουσιοδοτείται να μπορεί να: 
- ορίζει με απόφασή του τις εξής Επιτροπές ή/και ομά-

δες εργασίας, χωρίς αποζημίωση:
• Επιτροπή με καθήκοντα σχετικά με την οργάνωση 

και λειτουργία της Ελληνικής συμμετοχής, η οποία και 
θα συντάξει το Γενικό Προϋπολογισμό μέσα στα οικονο-
μικά πλαίσια που έχουν ήδη καθοριστεί από το αρμόδιο 
Υπουργείο.

• Επιτροπή Διαχείρισης των σχετικών δαπανών, σύμφω-
να με το Γενικό Προϋπολογισμό της EXPO-2017.

• Κάθε άλλη Επιτροπή ή ομάδα εργασίας, όπου απαι-
τείται, στο πλαίσιο της οργάνωσης και υλοποίησης της 
ελληνικής συμμετοχής στην EXPO 2017, με καθήκοντα 
ιδίως: τη διενέργεια διαγωνισμών, την αξιολόγηση προ-
σφορών, την παραλαβή έργων, υπηρεσιών, προμηθειών, 
κ.λπ., πάντοτε εντός του πλαισίου της ως άνω οργάνωσης. 

- διαχειρίζεται τις εγκεκριμένες δαπάνες, τόσο κατά τη 
διάρκεια προετοιμασίας της συμμετοχής, όσο και κατά τη 
διάρκεια λειτουργίας της Έκθεσης, κατόπιν εισηγήσεων 
των ανωτέρω Επιτροπών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2016

Ο Υπουργός

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037982511160002*


		2016-11-25T13:29:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




